



Folketingets Kommunaludvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail vfm@vfm.dk

IMS/ J.nr. 2009-4070

Dato: 29. maj 2009

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 30. april 2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 112 (KOU Alm. del), stillet efter ønske fra Flemming Bonne (SF).

Spørgsmål nr. 112:

"Hvor stor en andel af landdistriktsmidlerne er de sidste tre år bevilget til forbedring af den brede landdistriktsbefolknings levevilkår, der ikke driver fødevareerhverv, og hvor stor en andel planlægger regeringen i fremtiden at bevilge?"

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Fødevareministeriet, der har oplyst følgende:

"Den samlede tilsagnsgivning i perioden 2007-2009 under Fødevareministeriets landdistriktsprogram 2007-2013 forventes pt. at blive i størrelsesordenen 2.375 mio. kr.

De vigtigste ordninger direkte målrettet den brede landdistriktsudvikling er "Nye arbejdspladser" og "Attraktive levevilkår i landdistrikterne" med forventet i alt knap 500 mio. kr. i tilskud. Hertil kommer "Aktiviteter for børn og unge i landdistrikterne" med 30 mio. kr. og "Kulturaktiviteter" med 10 mio. kr. Disse ordninger forventes dermed at udgøre ca. 22 pct. af indsatsen under landdistriktsprogrammet 2007-2009.

Regeringens fremadrettede indsats under landdistriktsprogrammet 2010-2013 indgår som en del af Grøn Vækst udspillet. Der er lagt op til en væsentlig udvidelse af programmet, især på miljø- og naturområdet, til en samlet årlig indsats i størrelsesordenen 1.750 mio. kr. årligt. Heraf forventes

knap 20 pct. udmøntet i tilskudsordninger under landdistriktsprogrammet, der er erhvervsrettede, samt øvrige initiativer. Hertil kommer den styrkede indsats for miljø og natur, der ligeledes vil være til gavn for befolkningen i landdistrikterne.”

Jeg kan henholde mig til besvarelsen fra Fødevareministeriet.

Når det gælder Indenrigs- og Socialministeriets landdistriktspulje, er hovedformålet at forbedre landdistrikternes generelle udviklingsvilkår. I den sammenhæng er der fokus på såvel generelle levevilkår som erhvervsvilkår.

Omkring 2/3 af Landdistriktspuljens midler anvendes i dag til tværgående udviklingsprojekter, som eksempelvis demokrati- og netværksprojekter eller kultur- og fritidsaktiviteter, hvis målgruppe er den brede landdistriktsbefolkning. Herunder anvendes en del af midlerne også til forskning, information og debatskabende aktiviteter til gavn for den brede landdistriktsbefolkning.

Den sidste 1/3 af Landdistriktspuljens midler anvendes til mere erhvervsrettede projekter på de små øer og i landdistrikterne. En væsentlig del af disse midler anvendes til netværksskabende og kompetenceudviklende aktiviteter mellem mindre virksomheder i landdistrikterne, hvoraf en del også er knyttet til fødevareerhvervene.

Karen Ellemann

/ Søren H. Thomsen